
 

Copia 

 

COMUNE DI GABIANO 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE     N.27 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 

ADESIONE AL PROGETTO PER LA SEMPLIFICAZIONE DELLE 
PROCEDURE AMMINISTRATIVE DEL PIEMONTE DI CUI ALLA D.G.R. N. 
4-296 DEL 12/07/2010 CHE PREVEDE LA PARTECIPAZIONE AL 
GRUPPO DI LAVORO INTERISTITUZIONALE PER L'ELABORAZIONE 
DEL "MUDE PIEMONTE"           
 
 
 

L’anno duemilaquindici addì cinque del mese di maggio alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PRIORA DOMENICO - Sindaco  Sì 

2. GAGLIARDONE GIUSEPPE - Assessore  Sì 

3. BRUSASCA ENZO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CELLOCCO  DOTT. CORRADO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PRIORA DOMENICO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
la legge n. 80 del 10 gennaio 2006 (art. 34 quinquies), in linea con il principio di 
semplificazione amministrativa e di digitalizzazione della pubblica  amministrazione, ha istituito 
il modello unico digitale per l’edilizia-MUDE -, quale modalità telematica per la presentazione 
delle pratiche edilizie ai comuni, che comprende anche le informazioni necessarie per le 
dichiarazioni di variazioni catastale e di nuova costruzione. 

 
I contenuti tecnici del MUDE nazionale devono essere definiti da apposita Commissione 
composta da rappresentanti delle Regioni e dell’Agenzia del Territorio e della quale fa parte lo 
stesso Comune di Torino in rappresentanza dell’ANCI. 

 
La presenza delle Regioni nella Commissione MUDE nazionale è relativa alla potestà 
legislativa concorrente in materia edilizia che le stesse esercitano, dalla quale consegue, tra 
l’altro, la necessità di uniformazione a livello del singolo territorio regionale dei modelli di 
presentazione delle pratiche edilizie. 

 
Attualmente, nell’ambito dei progetti sviluppati all’interno del programma ELISA (finanziato dal 
Dipartimento degli Affari Regionali (D.A.R) e per le autonomie Locali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri), la definizione dei contenuti del modello ha raggiunto, quale 
anticipazione del MUDE nazionale, un grado di definizione avanzato. 

 
In Piemonte la la Città di Torino, con il supporto tecnico di CSI PIEMONTE, proprio nell’ambito 
del programma ELISA (progetti ELI_CAT e FED-FIS) e in confromità con la programmazione 
regionale in materia di ICT, ha finanziato la realizzazione di un prototipo del MUDE. 

 
Per la realizzazione del prototipo la Città di Torino, in accordo con la Provincia di Torino e la 
Regione Piemonte, ha promosso la formazione di un tavolo tecnico costituito da numerosi 
comuni dell’area metropolitana torinese con il patrocinio dell’ANCI, e dai rappresentanti degli 
ordini degli Ingegneri, dei Geometri e degli Architetti, per sviluppare in maniera condivisa i 
contenuti specifici del MUDE regionale, in linea con le specifiche tecniche stabilite a livello 
nazionale. 

 
La Giunta regionale, con D.G.R. n. 4-296 del 12/7/2010, ha promosso la costituzione di un 
gruppo di lavoro interistituzionale, che supporti e accompagni il processo di diffusione ed 
evoluzione del “MUDE Piemonte” presso le Amministrazioni, i tecnici e i professionisti che 
operano nella regione, previa sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra 
Amministrazioni, ai sensi della Legge 241/1990, Art, 15, costituito dai rappresentanti di tutti gli 
Enti coinvolti; 

 
Il MUDE, modello unico digitale per l’edilizia, è una modalità telematica per la presentazione ai 
Comuni di comunicazioni inizio lavori asseverate, segnalazioni certificate di inizio attività,  
denunce di inizio attività, di domande per il rilascio di permessi di costruire e di ogni altro atto 
di assenso, comunque denominato, in materia di attività edilizia; 

 
PRESO ATTO del contenuto dello schema di Accordo di collaborazione, ai sensi della Legge 
241/1990, Art.15 (Accordi fra pubbliche Amministrazioni), allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA condivisibile l’iniziativa in oggetto; 
 
VISTO l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTE le leggi competenti in materia; 
 



Con votazione unanime e favorevole dei presenti, espressa nelle forme di Legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti della presente; 
 

2. DI ADERIRE al Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del 
Piemonte di cui alla D.G.R. n. 4-296 del 12.07.2010 che prevede la la partecipazione al 
gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione del “MUDE PIEMONTE”; 
 

3. DI APPROVARE lo “Schema di Accordo di collaborazione tra Amministrazioni per 
l’elaborazione del progetto MUDE PIEMONTE, nonché per l’adozione di procedure 
standardizzate per la presentazione delle pratiche edilizie, l’unificazione della relativa 
modulistica, il riuso di applicazioni per l’inoltro telematico di cui alla citata D.G.R.”, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio tecnico alla sottoscrizione del suddetto 
schema di accordo di collaborazione tra Amministrazioni; 
 

5. DI DICHIARARE, visto l’esito unanime favorevole di apposita, separata e palese 
votazione  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO - 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 05/05/2015 F.to:DI CAPUA 
Geom. ALFREDO 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : PRIORA DOMENICO 

___________________________________ 

Il  Segretario Comunale 
F.to : CELLOCCO  DOTT. CORRADO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/05/2015 al 27/05/2015  
come prescritto dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 

 
Gabiano, lì ___________________________ 
 

Il  Segretario Comunale 
F.to:CELLOCCO  DOTT. CORRADO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Gabiano, lì _________________________ Il  Segretario Comunale 

F.to:CELLOCCO  DOTT. CORRADO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il  Segretario Comunale 

CELLOCCO  DOTT. CORRADO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/05/2015 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Il  Segretario Comunale 

                                                     CELLOCCO  DOTT. CORRADO 

  
 

 


